
Laudo número:

Variedade:

Proprietário:

Localidade: Município:

Safra: Nº sacas: 1.5

Armazenado em: Umidade:

Classificador: Data:

Condição amostra: x  

Protocolo utilizado: x COB:

10,00

10,00

10,00

8,17

8,08

0

87,0

Sítio Recanto Paraíso

1. Especial é café com 80 ou mais pontos (SCAA);

Defeitos Quantidade:

CORRESPONDÊNCIA DE PROTOCOLOS

Pontuação Média Final:

C O B

> 85 Pontos Estritamente Mole

80 a 84,75 Pontos Mole

Física Simples

Corpo Geral

Porcentagem de Cata

CaparaóTec Soluções em InformáticaDesenvolvido por:

2. Café com menos de 74 pontos (SCAA) não é    considerado Commodity, ou seja, cafés "baixos", vulgarmente chamados 

Riados, Rios, Rio Zona.

Km 47, distrito de Rive, CEP 29520-000, Alegre-ES. Tel. (28) 3552-8131, ramal 292. Celular (28) 99991-7503.

Observações

Fragrância/Aroma Uniform.

Sabor Xícara Limpa

Finalização Doçura

8,17

8,33

7,92

Acidez Balanço

75 a 79,75 Pontos Apenas Mole

< 75 Pontos Dura para baixo

SCAA

8,25

8,08

SCAA:

RESULTADOS

IFES - ALEGRE 16/10/2024

Cataguases Ama./Ver. Pós-colheita: Descascado

Gabriel Henrique Silveira Rodrigues

Amostra GH 09

Tulha 11,6%

Ibatiba

Catada: Bica Corrida:

LABORATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO E DEGUSTAÇÃO DE CAFÉ

CLASSIFICAÇÃO SENSORIAL DE CAFÉ

2024100405 Espécie Café: Arábica

%

Melaço, Caramelo, Mel , Frutado, Chocolate ao leite, Ervas Finas

Classificação COB: Estritamente Mole

Km 47, distrito de Rive, CEP 29520-000, Alegre-ES. Tel. (28) 3552-8131, ramal 292. Celular (28) 99991-7503.Visite-nos: 

www.ifes.edu.br, www.caparaojr.com,  www.facebook.com/caparaojunior,  E-mail: analises@caparaojr.com

Obs: 

Finalização: Longa/Duradoura Acidez: Cítrica Corpo: Cremoso

0
2
4
6
8

10
Fragrânci…

Sabor

Finalização

Acidez

Corpo

Uniform.

Xícara…

Doçura

Balanço

Geral

Preto

Ardidos

P. Verde

Verdes

Concha

Quebrados

Mal granados

Chochos

Broc. Limpo

Broc. Sujo

Broc. Rendado

Coco

Marinheiro

Pau e Pedra

Casca


