



CLASSIFICAÇÃO SENSORIAL DE CAFÉ

Laudo número:	2024100405	Espécie Café:	Arábica
Variedade:	Mataguases Ama./Vel	Pós-colheita:	Descascado
Proprietário:	Gabriel Henrique Silveira Rodrigues		
Localidade:	Sítio Recanto Paraíso	Município:	Ibatiba
Safra:	Amostra	GH 09	Nº sacas: 1.5
Armazenado em:	Tulha	Umidade:	11,6%
Classificador:	IFES - ALEGRE	Data:	16/10/2024
Condição amostra:	Catada: X	Bica Corrida:	
Protocolo utilizado:	SCAA: X	COB:	

RESULTADOS

FrAGRÂNCIA/Aroma	8,17	Uniform.	10,00
Sabor	8,33	Xícara Limpa	10,00
Finalização	7,92	Doçura	10,00
Acidez	8,25	Balanço	8,17
Corpo	8,08	Geral	8,08
Defeitos	Quantidade: 0		

Pontuação Média Final: 87,0



CORRESPONDÊNCIA DE PROTOCOLOS

SCAA	C O B
≥ 85 Pontos	Estritamente Mole
80 a 84,75 Pontos	Mole
75 a 79,75 Pontos	Apenas Mole
< 75 Pontos	Dura para baixo

Física Simples

<input type="checkbox"/> Preto	<input type="checkbox"/> Concha	<input type="checkbox"/> Broc. Limpo	<input type="checkbox"/> Marinheiro
<input type="checkbox"/> Ardidos	<input type="checkbox"/> Quebrados	<input type="checkbox"/> Broc. Sujo	<input type="checkbox"/> Pau e Pedra
<input type="checkbox"/> P. Verde	<input type="checkbox"/> Mal granados	<input type="checkbox"/> Broc. Rendado	<input type="checkbox"/> Casca
<input type="checkbox"/> Verdes	<input type="checkbox"/> Chochos	<input type="checkbox"/> Coco	

Porcentagem de Cata %

Melaço, Caramelo, Mel, Frutado, Chocolate ao leite, Ervas Finas

Finalização: Longa/Duradoura

Acidez: Cítrica

Corpo: Cremoso

Obs:

Observações

1. Especial é café com 80 ou mais pontos (SCAA);
2. Café com menos de 74 pontos (SCAA) não é considerado Commodity, ou seja, cafés "baixos", vulgarmente chamados Riados, Rios, Rio Zona.

Classificação COB:

Estritamente Mole

Km 47, distrito de Rive, CEP 29520-000, Alegre-ES. Tel. (28) 3552-8131, ramal 292. Celular (28) 99991-7503. Visite-nos:

www.ifes.edu.br, www.caparaojr.com, www.facebook.com/caparaojunior, E-mail: analises@caparaojr.com

Km 47, distrito de Rive, CEP 29520-000, Alegre-ES. Tel. (28) 3552-8131, ramal 292. Celular (28) 99991-7503.

Desenvolvido por: CaparaóTec Soluções em Informática